教保第１３８１号

令和２年６月１６日

私学課長 様

教育振興室保健体育課長

令和２年度 公益財団法人 日本学校保健会事業

アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項等の送付について

 標記について、別添写しのとおり公益財団法人日本学校保健会会長から依頼がありました。

つきましては、開催要項（大阪開催）を府内の私立学校園に周知いただくとともに、参加希望が

ある場合は、要項に従い申し込むよう連絡をお願いします。

 なお、他会場の実施要項等については「学校保健ポータルサイト」に案内されていることを申し添

えます。

【連絡先】

教育振興室保健体育課 北野・入澤

TEL：06-6944-9365 FAX：06-6941-4815

日 学 保 第 ６ ８ 号
令 和 ２ 年 ６ 月 ５ 日

各都道府県・政令指定都市学校保健（連合）会 会長 殿
各都道府県・政令指定都市教育委員会 教育長 殿

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  横 倉 義 武

                                   （ 公 印 省 略 ）

令和２年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）大阪開催 埼玉開催

開催要項の送付について（お願い）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記講習会を全国８会場で開催いたします。ご多用

のところ誠に恐縮に存じますが、大阪開催、埼玉開催の募集を行いますので、貴管内の学

校をはじめ関係機関への周知等、ご協力のほど宜しくお願い致します。（他 6 開催につきま

しては、募集を開始次第、随時お知らせする予定です）
 なお、本研修会の参加申し込み方法は、実施要項に記載しております。ただし、本年度

に開催いたします本会主催研修会・講習会につきましては、新型コロナウイルスの感染状

況により、募集定員の制限や開催中止のほか開催地都道府県以外の方の参加制限等を行う

場合がありますので、あらかじめご了承いただければと存じます。
皆様には大変お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。

※本文書は、北海道、宮城県、茨城県、新潟県、愛知県、三重県、熊本県、札幌市、仙台市の教育委員

会主管課には、別途送付いたします。

記

日時・会場 （いずれも開場 12：30 開会 13：30 終了 16：20）

① 大阪開催  令和 2 年 8 月 3 日（月）

エル・おおさか エル・シアター
（大阪府大阪市中央区北浜東 3−14）

② 埼玉開催  令和 2 年 9 月 9 日（水）

サンシティホール 小ホール（埼玉県越谷市南越谷 1-2876-1）
以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：三谷
〒105-0001 東京都港区虎ノ門 2-3-17-6 階
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898 E-mail：ko-hou@hokenkai.or.jp

 令和２年度 文部科学省補助事業
アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項

１ 目的
  現在、学校現場においては、平時、緊急時のいずれにおいても、管理職の指揮の下、学校の危機管

理の一環としてのアレルギー対応が強く求められている。特に食物アレルギー対応については学校だ

けでなく、社会的にも大きな課題として認識されている。
このたび、日本学校保健会では文部科学省監修の下、平成 20 年３月に発行した『学校のアレルギ

ー疾患に対する取り組みガイドライン』（以下、ガイドライン）を最新の情報を踏まえて約 10 年ぶり

に改訂し、それに伴う学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）（以下、指導表）の改訂を行った。
本講習会は、これら新しいガイドライン及び指導表を基に学校でのアレルギー疾患の対応、アレル

ギー疾患の現状を解説し、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に開催する。
２ 主催   公益財団法人 日本学校保健会
３ 共催または後援  開催地区都道府県教育委員会・開催地区都道府県学校保健会
４ 期日・開催地・会場・定員（各会場申込み先着順・定員に達し次第、締切）

8 月 3 日（月） 大阪府 エル・おおさか エル・シアター 400 人
9 月 9 日（水） 埼玉県 サンシティホール 小ホール 200 人

10 月 13 日（火） 山形県 山形国際交流プラザ ビッグウィング 100 人
10 月 16 日（金） 青森県 青森県総合学校教育センター 大研修室 200 人
10 月 28 日（水） 横浜市 保土ヶ谷公会堂 280 人
11 月 10 日（火） 広島県 広島 YMCA 国際文化センター 130 人
12 月 14 日（月） 佐賀県 佐賀市文化会館 中ホール 400 人
12 月 16 日（水） 徳島県 藍住町総合文化ホール 300 人

※各開催地自治体による施設使用の要請内容によって、定員の増減があります。予めご了承ください。

※当日は、マスク着用でのご来場・参加をお願いいたします。また、発熱のある方、体の具合の悪い方のご入

場はご遠慮いただきます。少しでも具合が悪い場合は、ご来場をお控えください。

５ 参加対象 国公私立幼・小・義務教育・中・中等教育・高等学校及び特別支援学校の管理職、教職

員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等
６  参加申込方法【学校保健ポータルサイト：http://www.gakkohoken.jp/】
  ネット申込み：上記ウエブサイトの参加申込ページにアクセス、ネットから申し込む
７ 内容

 (1) 行政説明「学校におけるアレルギー疾患への取組」
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

(2) 実践発表
   開催地域の小・中・高等学校または教育委員会

(3) 講  演 「アレルギー疾患の現状と課題」(仮題)
   講師：①大阪府開催  大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生
      ②埼玉県開催  埼玉医科大学医学部小児科学教室 教授 德山 研一 先生
      ③山形県開催  昭和大学医学部小児科学講座 教授 今井 孝成 先生
      ④青森県開催  獨協医科大学小児科学 主任教授 吉原 重美 先生
      ⑤横浜市開催   相模原病院臨床研究センター 副臨床研究センター長 海老澤 元宏 先生
      ⑥広島県開催  大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

⑦佐賀県開催  福岡市立こども病院アレルギー・呼吸器科 科長 手塚 純一郎 先生
      ⑧徳島県開催  大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

(4) 質疑応答
○タイムスケジュール例
 12:30  13:30 13:40     14:15    14:35  14:50        16:00    16:20
  受付 開会

行政説明 実践発表 休 憩 講 演 質疑応答 閉会

行事

 令和２年度 文部科学省補助事業

アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）開催要項
大阪府開催

１ 目的
  現在、学校現場においては、平時、緊急時のいずれにおいても、管理職の指揮の下、学校の危

機管理の一環としてのアレルギー対応が強く求められている。特に食物アレルギー対応について

は学校だけでなく、社会的にも大きな課題として認識されている。
このたび、日本学校保健会では文部科学省監修の下、平成 20 年３月に発行した『学校のアレル

ギー疾患に対する取り組みガイドライン』（以下、ガイドライン）を最新の情報を踏まえて約 10
年ぶりに改訂し、それに伴う学校生活管理指導表（アレルギー疾患用）（以下、指導表）の改訂を

行った。
本講習会は、これら新しいガイドライン及び指導表を基に学校でのアレルギー疾患の対応、ア

レルギー疾患の現状を解説し、今後の学校での取組の充実を図ることを目的に開催する。

２ 主催
   公益財団法人日本学校保健会

３ 後援（申請中）
   大阪府学校保健会 大阪府教育委員会 大阪市教育委員会

４ 期日・開催地
   日時：令和 2 年 8 月 3 日（月） 開場 12:30 開会 13:30 閉会 16:20

会場：エル・おおさか エル・シアター（大阪府大阪市中央区北浜東 3−14）
定員：400 人

※大阪府による施設使用の要請内容によって、定員の増減があります。予めご了承ください。

※当日は、マスク着用でのご来場・参加をお願いいたします。また、発熱のある方、体の具合の悪い方のご

入場はご遠慮いただきます。少しでも具合が悪い場合は、ご来場をお控えください。

５ 参加対象

国公私立幼稚園、小学校、中学校、高等学校、義務教育学校、中等教育学校及び特別支援学

校の管理職、教職員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事 等

６  参加申込方法（申込み先着順・定員に達し次第、締切）

【学校保健ポータルサイト：http://www.gakkohoken.jp/】

７ 参加費：無料

８ 研修会内容

 (1) 行政説明「学校におけるアレルギー疾患への取組」
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

(2) 実践発表
        大阪府教育庁教育振興室保健体育課 指導主事 高 奈緒子 先生
(3) 講  演 「現状と課題」(仮題)

           大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生
 (4) 質疑応答

○タイムスケジュール
 12:30  13:30 13:40   14:15     14:35  14:50        16:00    16:20

受 付 開会

行事 行政説明 実践発表 休 憩 講 演 質疑応答 閉会

主催：公益財団法人 日本学校保健会

後援：大阪府学校保健会、大阪府教育委員会、大阪市教育委員会

令和２年度文部科学省補助事業

『アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）』
大阪開催

２０２０年 ８月３日（月） 開場：１２：３０ 開会１３：３０ 終了１６：２０

エル・おおさか「エル・シアター」 大阪市中央区北浜東 3-14

参加対象：国公私立幼、小学校、中学校、高等学校、義務教育・中等教育及び特別支援学校等

の教職員、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会の指導主事等

募集定員：400 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明  「学校におけるアレルギー疾患への対応について」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 担当官

（２）実践発表

大阪府教育庁教育振興室保健体育課 指導主事 高 奈緒子 先生

（３）講   演   「現状と課題」(仮題)

大阪はびきの医療センター小児科 主任部長 亀田 誠 先生

（４）質疑応答

 (4) 質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

  【学校保健ポータルサイト：http://www.gakkohoken.jp/】
＊申込み者多数の場合、開催地域府内在勤の方が優先となります。ご了承ください。
※大阪府による施設使用の要請内容によって、定員の増減があります。予めご了承ください。
※当日は、マスク着用でのご来場・参加をお願いいたします。また、発熱のある方、体の具合の悪い方のご入場

はご遠慮いただきます。少しでも具合が悪い場合は、ご来場をお控えください。
公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:三谷

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門２丁目タワー６階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  http://www.gakkohoken.jp/

●「新大阪駅」からは…
地下鉄御堂筋線(新大阪～淀屋

橋)→京阪電鉄(淀屋橋～天満橋)
●「大阪駅」からは…
地下鉄谷町線(東梅田～天満橋)
●「難波駅」からは…
地下鉄千日前線(難波～谷町 9 丁

目)→地下鉄谷町線(谷町9丁目～

天満橋)

・京阪・地下鉄谷町線
「天満橋駅」より西へ 300m
・京阪・地下鉄堺筋線
「北浜駅」より東へ 500m
・地下鉄御堂筋線
「淀屋橋駅」より東へ 1,200m
・JR 東西線
「大阪天満宮駅」より南へ 850m

	01_「アレルギー講習会（学校における普及啓発講習会）」開催要項の送付及び周知について
	02_【日学保】アレルギー講習会開催要項の送付について
	【日学保】周知依頼
	【日学保】全体要項
	【日学保】大阪開催要項
	【日学保】大阪開催マップ